O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3188/2025

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Luiz Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria

Municipal competente a realização de estudos técnicos visando à pavimentação do pátio

da Guarda Municipal.

JUSTIFICATIVA

A falta de pavimentação asfáltica tem gerado transtornos no trabalho dos agentes,

comprometendo a salubridade do ambiente e causando desgaste prematuro nos veículos

da frota devido ao acúmulo de sujeira e poeira no solo de terra batida.

A pavimentação trará benefícios práticos (melhorando o ambiente e conservação dos

veículos) e simbólicos, representando o reconhecimento e a valorização da importante

atuação da Guarda Municipal na segurança e ordem pública.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de outubro de 2025.

__________________________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-10-23T11:40:06-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1